産業情報紙「商工ナビいずみ」最新号!

和泉市ものづくりサポートセンター支援事例集

「中小企業経営革新支援法」申請に係わる支援事例

A社は和泉市で織布業を営んできました。
この度、A社が取り扱っている商品はある医療に関する法律の改正により、今までの製造方
法では監督官庁の承認が得られない事や最終利用者のニーズに充分応えていないと考え、

今回、滅菌設備を設置し、大手の先発企業と違った方法により、より安全で環境にもやさ

しく安心な商品を製造する「新たな生産方式の導入」に取り組み経営革新の計画を立てま

した。この案件は平成１６年８月３０日に申請、同年９月２４日以降に承認される予定で

す。これによりいろんな特典(例えば低利な融資)が受けられます。

中小企業経営革新支援法の概要  (参照 http://www.pref.osaka.jp/keieishien/keikaku/index.html)

中小企業を取り巻く経営環境は、経済のグローバル化での競争の激化、消費者需要の多様

化、情報技術の進展等大きく変化しており、一層の高品質化や市場指向性の向上といった

経営課題に対応するための方向転換が求められています。このような今日的な経営課題に

積極的にチャレンジする(経営革新計画を立てている)中小企業を支援するために出来た法
律です。
経営革新計画とは
A. 以下の新たな取り組みを必要とします。
①新商品の開発または生産   ②新役務の開発または提供   ③商品の新たな生産ま

たは販売方式の導入   ④役務の新たな提供の方式の導入 その他の新たな事業活動
B. 数値目標として以下の目標を立てる必要があります。
企業全体の付加価値額(営業利益+人件費+減価償却費)または一人当たりの付加価値額が
３年計画で９％以上   ４年計画で１２％以上   ５年計画で１５％以上

和泉市では平成 15年度 4件の申請が出されており、うち 2件は当センターがお
手伝いさして頂きました。
上記のような計画をお持ちの企業は、当センターへご相談下さい。お待ちして

おります。

次回以降下記事例も順次発表して参りますのでお知らせいたします。

1. 小規模企業者等設備導入資金制度申込に係わる支援事例
2. 大阪府産業技術総合研究所を利用して得意先に信頼を得た事例
3. ISOの取得に関わった事例

http://www.pref.osaka.jp/keieishien/keikaku/index.html